
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
www.duma.tomsk.ru duma@tomsk.gov.ru

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области
Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах рассмотрения 

отчета о деятельности органов внутренних дел Томской области за 2024 год».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы 
Томской области, председатель 
комитета по законодательству, 
государственному устройству и 
безопасности С.Н. Михайлов

М.И. Ахмедзянова 
(3822)513-437

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 19.08.2025 Время 09:13 
№4361/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 

государственному устройству 
и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах рассмотрения отчета 
о деятельности органов внутренних 
дел Томской области за 2024 год

Рассмотрев в соответствии с главой 25 Регламента Законодательной Думы 

Томской области отчет начальника Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Томской области о деятельности органов внутренних дел 

Томской области за 2024 год, в том числе представленную информацию об имеющемся 

некомплекте личного состава Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Томской области на конец отчетного периода подразделений 

участковых уполномоченных в размере 16%, патрульно-постовой службы и 

следователей уголовного розыска - от 20% до 26 %,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о деятельности органов внутренних дел Томской области за 2024 год 

и изложенные в нем предложения учесть в текущей деятельности Законодательной 

Думы Томской области.
Поддержать деятельность органов внутренних дел Томской области 

по профилактике правонарушений, отметив снижение в 2024 году уровня 

преступности, в том числе вымогательств - на 21,8 %, причинения тяжкого вреда 

здоровью - на 16,6 %, краж - на 14% и 100-процентную раскрываемость разбойных 
нападений за указанный период.

Вместе с тем вызывает обеспокоенность рост числа выявленных 

киберпреступлений - на 34%, подростковой преступности - на 22,3 %, дорожно- 

транспортных происшествий - на 9,3 %.

2. Рекомендовать Администрации Томской области:

1) принять перечень поручений по реализации рекомендаций, поступивших 

входе отчета о деятельности органов внутренних дел Томской области за 2024 год 



согласно приложению к настоящему постановлению, и проинформировать 

Законодательную Думу Томской области;

2) направить в Законодательную Думу Томской области сводную информацию 

об итогах реализации рекомендаций, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, 

в срок до 31 декабря 2025 года.

3. Совету Законодательной Думы Томской области во втором полугодии 

2025 года заслушать информацию о ходе реализации настоящего постановления.

Председатель
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



Приложение к постановлению 
Законодательной Думы Томской области 

от№

1. Организовать ввод в эксплуатацию комплексной интеграционной 
программно-аппаратной платформы контроля и управления общественной 
безопасностью Томской области с подключением не менее 1000 камер 
видеонаблюдения, в том числе размещенных на объектах крупных торговых центров, 
жилых комплексов, объектах социально-культурной инфраструктуры города Томска, и 
с функцией распознавания лиц не менее 100 камер видеонаблюдения.

1.1. Рассмотреть возможность финансирования приобретения и установки 
дополнительных камер видеонаблюдения при формировании областного бюджета на 
2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

Срок: декабрь 2025 года.
2. Обеспечить исправное функционирование автоматизированной системы 

фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации в 
составе не менее 121 комплекса.

Срок: июль 2026 года, далее на постоянной основе.
3. ОГКУ «Специализированное монтажно-эксплуатационное учреждение 

Томской области» продолжить реализацию мероприятий по оперативному 
восстановлению и поддержанию работоспособности автоматизированной системы 
фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации, 
а также по организации работы передвижных комплексов фотовидеофиксации 
нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации в муниципальных 
образованиях Томской области.

Срок: на постоянной основе.
4. Реализовать меры социальной поддержки за счет средств областного бюджета 

на постоянной основе сотрудникам подразделения полиции, участвующим в охране 
общественного порядка, с учетом практики других субъектов Российской Федерации.

Срок: в течение 2025 года, далее на постоянной основе.
5. Рассмотреть вопрос о возможности создания детских специализированных 

(профильных) смен с круглосуточным пребыванием детей в загородных лагерях для 
подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел, КДНиЗП и проживающих в 
неблагополучных семьях.

Срок: июнь 2026 года.
6. Совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований 

Томской области в приоритетном порядке реализовать мероприятия по приведению в 



соответствие с установленными требованиями пешеходных переходов, а также 
дорожной сети в муниципальных образованиях Томской области.

Срок: на постоянной основе.
7. Совместно с исполнительными органами Томской области, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Томской области обеспечить 
выполнение в полном объеме мероприятий, указанных в совместном плане 
Администрации Томской области и УМВД России по Томской области от 31 октября 
2024 года по профилактике хищений денежных средств граждан, совершенных с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории 
Томской области, предусмотрев финансирование за счет средств областного бюджета.

Срок: в течение 2025 года.


